滕州市教育和体育局
滕教体函〔2023〕54 号

关于举行全市义务教育、特殊教育和学前
教育优质课评选暨“基于教学改革融合信息
技术的新型教与学模式”展示活动的通知

各镇街学区（联区）、市直及民办义务段学校（幼儿园）：

为深入推进强课提质行动，深化新课堂达标活动，全面

建设达标课堂，提升教师教学基本功，展示“基于教学改革

融合信息技术的新型教与学模式”改革成果，根据枣庄市教

育科学研究院通知精神，经研究，于 2023 年 9 月举行全市

义务教育、特殊教育和学前教育优质课评选活动。现将有关

事项通知如下。

一、申报对象

全市义务教育、特殊教育和学前教育任课教师（工作任

职三年以上，2020 年 9 月前参加工作）、学校管理人员（所

报学科近三年每周上课不少于 4 节）以及市教研员。学校

管理人员和市教研员所占比例总数不得超过学段推荐名额

的 30%（占比人数取整）。五年内（2018 年以来）参加过滕

州市级及以上优秀课例展评的人员不再参加本次评选活动。

— 2 —

经审核，不符合申报条件的按弃权处理，名额不再递补。支

教交流人员在实际工作单位参评。

二、参评科目

具体学科见附件 1。其他地方课程和校本课程暂不安排。

三、推荐名额

具体名额分配情况见附件 1。

四、评选办法

1.采取逐级评选推荐的方式。参加滕州市级优质课评选

的教师必须通过个人申报，学校、学区（联区）逐级评选的

程序产生，任何一级都不得采取指定方式推荐。推荐的人选，

均应在各单位网站、校务公开栏等渠道予以公示，接受群众

监督。

2.滕州市级评选活动采用现场授课形式进行。时间、地

点等安排另行通知。学科评审委员会依据《枣庄市教育科学

研究院关于进一步做好新课堂达标学历案编写工作的指导

意见》《新课堂达标量化评价表》现场打分。参评教师需提

交本人参评课题的 6 份学历案。本次评选设一、二等奖，同

时择优推荐上报枣庄。

五、评选要求

1.加强组织领导。各单位要高度重视，精心组织。结合

新课堂达标活动，面向全体，层层选拔；立足学科研磨，突

出岗位练兵。严格评选程序和标准，按照公开、公平、公正

的原则认真做好评选推荐工作。

2.严格工作纪律。进一步严肃工作纪律，加强评选工作

的监督和检查。建立各阶段结果公示制度，主动接受社会监

— 3 —

督。对违反规定及弄虚作假、营私舞弊的，将按有关规定予

以通报批评，严肃处理。

3.各单位务必于 2023 年 9 月 8 日（限一天）将参评选

手的纸质申报表（见附件 2，使用 Word 填报）、汇总表（见

附件 3, 按学段、学科排名顺序，使用 Excel 填报，确保信

息准确规范，结果通报和证书使用）以及网站等渠道的公示

材料（纸质版）报送市教研室。

小学、特教报教体局南楼 307 室杜光老师处，同时把电

子版发送至 tzjys319@163.com。

初中报教体局南楼 319 室耿欣老师处，同时把电子版发

送至 tzjys313@163.com。

幼教报教体局北楼 119 室丁莹老师处，同时把电子版发

送至 xqjy5505829@163.com。

4.各单位要根据评选活动工作安排，认真做好各学科教

师观摩学习的组织工作。

附件：1.全市义务教育、特殊教育和学前教育优质课评

选活动名额分配表

2.全市义务教育、特殊教育和学前教育优质课

评选活动申报表

3.全市义务教育、特殊教育和学前教育优质课

评选活动参评教师汇总表

滕州市教育和体育局

2023 年 8 月 28 日

— 4 —

附件 1

全市义务教育、特殊教育和学前教育优质课
评选活动名额分配表

小学

语

文

数

学

英

语

道

法

科

学

劳

综

信

科

音

乐

体

育

美

术

北辛、龙泉、荆河、实小大同、实小荆河 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

东郭、滨湖、大坞、姜屯、界河、西岗、

文化路实小、实小永昌
1 1 1 共 3 共 2

张汪、级索、鲍沟、龙阳、羊庄、东沙河、

南沙河、官桥、四实小（含善国校区）、

二实小

共 2 共 2 共 1

洪绪、木石、柴胡店、善南、华晨实验、

二实小新校、红荷路实小、荆泉小学部、

柴里矿区、蒋庄矿区、华澳小学、华晨育

才、田陈矿区、实小善南、至善小学部

共 1 共 1 共 1

实小南校区、善国小学、八一矿区 共 1 共 1

三实小、井亭矿区、鲁化厂区、实小振兴

路、实小墨子湖、市教研室
共 1

初中

语

文

数

学

英

语

物

理

化

学

生

物

道

法

历

史

地

理

音

乐

体

育

美

术

劳

综

信

科

荆河、北辛、龙泉 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

东沙河、姜屯、界

河、鲍沟、滨湖、

东郭、张汪、羊庄、

西岗、育才、至善

1 1 1 共 2 共 2 共 2

其它镇、尚贤、墨

子、荆泉初中部
共 2 共 1 共 1 共 1

其它学校 共 1 共 2

市教研室 共 1

学
科人

数
单

位

学
科人

数
单

位

— 5 —

特殊教育和学前教育

学前教育 特殊教育

荆河、北辛、龙泉 各 2（含民办 1）

其他镇街 各 1

实验幼儿园 共 2

第二实验小学新校幼儿园、第四实

验小学幼儿园、兖矿鲁南化工厂区

学校幼儿园、商业幼儿园

各 1

特教中心 4

类
别人

数
单

位

— 6 —

附件 2

全市义务教育、特殊教育和学前教育优质课
评选活动申报表

姓名 性别
出生

年月

照片
学段 教龄

周课

时数

学科 职务

手机

号码

电子

邮箱

工作

单位

教学

教研

工作

业绩

学校

意见
(盖 章)

年 月 日

镇街

意见
(盖 章)

年 月 日

— 7 —

附件 3

全市义务教育、特殊教育和学前教育优质课
评选活动参评教师汇总表

单位（盖章）：

序号
镇街

（学校）
学段 学科 姓名 单位 联系电话